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دوشنبه  27 مرداد 1404  سال بیست و یکم  شماره 5238}} تلفن ارتباط خوانندگان : 36293750 اصفهان

 جزئیات بسته تشویقی ساخت وساز شهرداری اصفهان

 تسهیلگری در کار مردم رویکرد مصوبات شورا بوده است

بی توجهی به روز آزادگان و روز خبرنگار جای انتقاد دارد

روی خط شورا 

 گروه اصفهان: سخنگوی شورای اسامی شهر اصفهان 
جزئیات بسته تشویقی ساخت وساز در سال ۱۴۰۴ را تشریح کرد. 
علی صالحی اظهار داشت: در جلسه روز گذشته لایحه مساعدت 
ویژه شهرداری در نوسازی بافت فرسوده همت آباد در دستور کار 
قرار داشت. او افزود: بعد از طی مراحلی که در کمیسیون های 
تخصصی طی شده بود، با قید تأکیداتی این لایحه به تصویب رسید 
که یک گام بلند دیگر برای یک پروژه نوسازی بافت فرسوده در 
محدوده منطقه ۶ شهرداری اصفهان و محله همت آباد با حضور 
و نقش آفرینی ویژه شهرداری اصفهان و سایر مجموعه های درگیر 
خواهد بود. صالحی گفت: شکل کار هم به این ترتیب خواهد بود که 
تراکم ساختمانی مربوط به این نوسازی بافت فرسوده با مصوبه شورا 
به صورت رایگان محاسبه خواهد شد. سخنگوی شورای اسامی 
شهر اصفهان ادامه داد: لایحه مربوط به بسته تشویقی ساخت وساز 
را نیز امروز بررسی کردیم. باتوجه به اینکه در سال سرمایه گذاری 

برای تولید هستیم و همه باید تاش کنند تا مسیر سرمایه گذاری 
در فعالیت های مختلف تولیدی و انگیزه برای سرمایه گذاری تسهیل 
شود، این لایحه بخشی از مسیری است که شعار سال را اجرایی 
خواهد کرد. او اضافه کرد: باتوجه به اینکه حوزه مسکن و ساختمان 
هم یکی از حوزه های مؤثر در رونق اقتصادی کشور است و تولید 
در این عرصه می تواند روی سایر حوزه ها تأثیرگذار باشد، بر همین 
اساس پیشنهادی که همکاران ما برای بسته تشویقی ساخت وساز 
در سال ۱۴۰۴ آماده کرده بودند با تغییراتی در کمیسیون تلفیق شورا 
به تصویب رسید و امروز هم به رأی گذاشته و مصوب شد. صالحی 
تصریح کرد: براین اساس ما تخفیف های ۴۰،۳۰ و ۲۵ درصدی 
مازاد بر روال عادی شهرداری را در بازه های ۴۵ روزه، دوماهه و 
سه ماهه پیش رو خواهیم داشت، در ماه پایانی سال شرایط مجدداً به 
حالت عادی برخواهد گشت و عزیزانی که می خواهند از این بسته ها 
استفاده کنند باید در مهلت زمانی مشخص شده بر اساس درصد 

مصوب شورا به شهرداری مراجعه داشته باشند. سخنگوی شورای 
اسامی شهر اصفهان خاطرنشان کرد: لایحه بعدی جلسه امروز 
دررابطه با اصاحیه نحوه محاسبه بدهی در صورت پرداخت نقدی 
در دفترچه عوارضات ساختمانی و همچنین فاکتورهای محاسباتی 
مربوط به عملیات ساختمانی بود که بنا به پیشنهاد تعدادی از 
همکاران از دستور کار جلسه امروز خارج شد. این پیشنهاد رأی گیری 
شد و به تصویب رسید و بنابراین در جلسه امروز راجع به آن رای 
گیری نشد تا مجدداً در دستور کار صحن علنی شورا قرار بگیرد. 
او گفت: لایحه تبدیل به وام شدن بازپرداخت ۵۰ درصد از اوراق 
مشارکت سررسید شده ۴ سال گذشته شهرداری که در حوزه های 
زیرساختی از جمله حمل ونقل و فاز ۴ خط دوی قطار شهری هزینه 
شده بود در جلسه امروز مطرح شد و شورا با این درخواست شهرداری 
که هماهنگی آن با بانک عامل انجام شده بود موافقت کرد و بنابراین 
شده بود در قالب وام در اقساط مشخص شده پرداخت خواهد شد.بخشی از بدهی های اوراق مشارکت گذشته شهرداری که سررسید 

 گروه اصفهان: رئیس شورای اسامی شهر اصفهان 
گفت: بسیاری از مصوبات شورا به گونه ای بوده که 
کار مردم در شهرداری و مدیریت شهری آسان تر و 
سریع تر انجام شود؛ این تاش ها ادامه خواهد داشت و 
امیدواریم در این ۱۰ ماه باقی مانده، پروژه ها و طرح های 
نیمه تمام به سرانجام برسد تا شورای ششم پایان بندی 
خوبی داشته باشد. محمد نورصالحی با گرامیداشت یاد 
استاد محمود فرشچیان بیان کرد: ایشان هنرمندی 
بودند که هنر ایران را جهانی کردند. مراسم تشییع 
پیکر استاد فردا برگزار می شود؛ هرچند ایشان خادم 
حرم امام رضا )ع( بودند و حتی در وصیت اولیه نیز 
پیش بینی شده بود که در جوار آن حضرت دفن شوند، 
اما به دلیل عشق به زادگاهشان وصیت کردند که در 

اصفهان به خاک سپرده شوند که این موضوع برگ 
زرینی دیگر در تاریخ هنر و معنویت مردم اصفهان 
خواهد بود. رئیس شورای اسامی شهر اصفهان گفت: 
امسال با رویکردی مردمی، بیش از ۴۰۰ نفر از مردم 
اصفهان داوطلبانه پذیرفتند که در کنار زیارت خود طی 
یک یا دو نوبت شیفت های خدمت رسانی به زائران 
کربا فعالیت کنند که در مجموع ۶۷۶ شیفت کاری 
داوطلبانه توسط این زائران انجام شد. نورصالحی ادامه 
داد: حدود ۴ میلیون مترمربع از معابر شهر کربا توسط 
این گروه نظافت و در بازدیدها مشخص شد که این 
معابر جزو منظم ترین و تمیزترین نقاط کربا بودند 
و با الگوبرداری از تجربه های شهر اصفهان، موضوع 

تفکیک پسماند نیز اجرا شد.

 گروه اصفهان: رئیس کمیسیون حقوقی، برنامه ریزی 
و پایش مصوبات شورای اسامی شهر اصفهان بر حذف 
برخوردهای سلیقه ای در محاسبات شهری تأکید کرد و 
گفت: بی توجهی به روز آزادگان و روز خبرنگار جای انتقاد 

دارد. 
احمدرضا مصور با تأکید بر ضرورت شفافیت و سیستمی شدن 
محاسبات شهری اظهار کرد: تمام تاش ما در این دوره، 
شفافیت قوانین، وضوح محاسبات و سیستمی کردن 
فرآیندها بوده است، اما به تازگی با مواردی برخورد کرده ام 
که به رغم وعده اصاح، تاکنون اقدامی صورت نگرفته و این 

موضوع نیازمند رسیدگی جدی است. 
او با اشاره به برخی تفسیرهای شخصی از مصوبات توسط 
برخی مدیران گفت: در بعضی مناطق، برخی تفسیرهای 

شخصی به عنوان دستورالعمل رسمی تلقی می شوند و 
به رغم تأکیدات سیستماتیک و مدیران درآمدی، کار 

خودشان را انجام می دهند. 
رئیس کمیسیون حقوقی، برنامه ریزی و پایش مصوبات 
شورای اسامی شهر اصفهان با تأکید بر حذف برخوردهای 
سلیقه ای در مدیریت شهری اظهار کرد: مدیر درآمد باید 
توجه داشته باشد که دلیل نمی شود به صرف اینکه یک 
فرد آدم خوبی است، هر کاری انجام دهد، موردتأیید واقع 
شود؛ این یک تذکر جدی به شهرداری است. او با انتقاد از 
بی توجهی روابط عمومی شهرداری به برخی مناسبت های 
ملی همچون سالروز ورود آزادگان به میهن اسامی گفت: 
ما در شهر قله های بزرگی داریم، نمونه های آن دیده 
می شود. بااین حال، مناسبت های ثابت مانند ۲۶ مرداد، 

سالروز ورود آزادگان، به راحتی فراموش می شود. دیروز و 
امروز بعضی از آزادگان با من تماس گرفتند و گله مند بودند 
که هیچ اقدامی در شهر برای بزرگداشت این روز انجام 
نشده است. مصور ادامه داد: به طور مشابه، روز خبرنگار که 
به یاد خبرنگار شهید محمود صارمی نام گذاری شده، نیز در 
سطح شهر موردتوجه قرار نگرفته است. درست است که 
برخی چهره های شاخص مانند استاد فرشچیان مورداحترام 
هستند، اما نباید دیگر قله ها و مناسبت ها فراموش شود. او 
از هیئت رئیسه شورای شهر نیز انتقاد کرد و گفت: ما به 
هیئت رئیسه وکالت داده ایم که مراقب اجرای برنامه ها باشند؛ 
انتظار داشتم حداقل برای بزرگداشت آزادگان و خبرنگاران 
برنامه ای برگزار شود و یا انتظار می رفت حداقل خبرنگارانی 

که حضور داشتند، مورد تجلیل قرار می گرفتند.

 توسعه 8۰ هکتار فضای 
سبز در حاشیه رینگ چهارم 

اصفهان
 گروه اصفهان: مدیرعامل سازمان پارک ها و 
فضای سبز شهرداری اصفهان از آغاز یک طرح 
گسترده برای ایجاد و توسعه ۸۰ هکتار فضای سبز 
جدید در محدوده رینگ چهارم ترافیکی اصفهان تا 
پایان سال جاری خبر داد. مجتبی حق شناس افزود: 
این رینگ که نقش مهمی در کاهش بار ترافیکی 
معابر مرکزی و اتصال مناطق مختلف شهر دارد، از 
بزرگراه شهید دستجردی آغاز می شود و تا منطقه 
۱۴ امتداد می یابد و مسیر آن از مناطق ۴، ۶، ۱۰ 
پارک ها  سازمان  مدیرعامل  می کند.  عبور  و ۱۵ 
و فضای سبز شهرداری اصفهان با بیان اینکه 
مسیر  از  بخش هایی  است  داده  نشان  بررسی ها 
حاشیه رینگ چهارم با کمبود جدی فضای سبز 
روبه رو است، تأکید کرد: دستور شهردار اصفهان و 
تأکید اعضای شورای اسامی شهر بر این است 
که هر چه سریع تر حاشیه این رینگ به عرض 
امکان پذیر  که  بخش هایی  در  متر   ۵۰ متوسط 
است، به فضای سبز تبدیل شود. حق شناس گفت: 
با مذاکرات انجام شده، شهردار این منطقه قول 
مساعد داد که این زمین آزادسازی شود تا عملیات 
درختکاری و تکمیل پیوستگی کمربند سبز در این 
بخش اجرا شود. او اضافه کرد: در منطقه ۴ نیز 
مذاکرات همچنان ادامه دارد و یکی از نقاط مهم، 
حاشیه دیوار انرژی اتمی است که پیش تر عملیات 
زیرساختی همچون لوله کشی و تصفیه آب برای 
آن انجام شده است. مدیرعامل سازمان پارک ها و 
فضای سبز شهرداری اصفهان تاکید کرد: هم اکنون 
در حال رایزنی برای انتخاب گونه های مناسب 
درختان هستیم، زیرا این محدوده حساسیت های 
امنیتی خاص خود را دارد و گونه های انتخابی باید 
از نظر زیبایی شناسی و نیاز آبی و شرایط محیطی 
کاماً متناسب باشند. حق شناس گفت: در همان 
محدوده، نزدیک به پل فخری زاده، دو قطعه زمین 
با کاربری تربیت بدنی وجود دارد که در صورت 
تغییر کاربری، می توان آنها را به ادامه جنگل شرق 
متصل کرد. او افزود: این اقدام نیازمند پیگیری های 
اداری و طرح در کمیسیون ماده ۵ است و در صورت 
تحقق، کمربند سبز این بخش به شکل چشمگیری 
گسترش خواهد یافت. مدیرعامل سازمان پارک ها 
و فضای سبز شهرداری اصفهان با اشاره به دیگر 
اقدامات در محدوده منطقه ۴ تصریح کرد: یکی از 
پروژه های مهم، توسعه فضای سبز در کنار دیوار 
کارخانه بازیافت است و علت این اقدام، مقابله با 
مشکات ناشی از وزش باد و پراکندگی پاستیک ها 
و ضایعات به سمت بلوار رضوان و جنگل شرق 
است که منجر به آلودگی بصری و زیست محیطی 
و نازیبایی شهر می شود. حق شناس اظهار داشت: در 
همین بخش، از درِ ضلع جنوب غربی باغ رضوان به 
سمت خیابان مشتاق، قطعه ای به عرض حدود ۵۰ 
متر و طول ۱۷۰۰ متر در حال نخاله برداری و اصاح 
بستر است که مقرر شد این بخش تا مهر سال 
جاری با همکاری مجموعه باغ رضوان آماده کاشت 
درختان شود. او با تأکید بر اینکه محل تأمین مالی 
این طرح از منابع داخلی شهرداری است، ادامه داد: 
تمام هزینه ها از محل صندوق توسعه فضای سبز و 
مبالغی که شهروندان هنگام اخذ مجوز ساخت وساز 
بابت قطع درختان پرداخت می کنند، تأمین می شود. 
مدیرعامل سازمان پارک ها و فضای سبز شهرداری 
اصفهان خاطرنشان کرد: این مبالغ به صورت ۱۰۰ 
درصد صرف احداث پارک ها، توسعه فضای سبز و 
ایجاد کمربند سبز می شود و در هیچ بخش دیگری 

هزینه نخواهد شد.

 ضایعات عمرانی اصفهان به 
چرخه تولید بازمی گردد

 گروه اصفهان: مدیرعامل سازمان مدیریت 
پسماند شهرداری اصفهان از پیشرفت پروژه احداث 
کارخانه بازیافت پسماندهای ساختمانی خبر داد 
و گفت: این طرح باهدف حفظ محیط زیست و 
بازگرداندن ضایعات عمرانی به چرخه تولید در حال 
اجرا است. غامرضا ساکتی با اشاره به مراحل 
انجام شده پروژه احداث کارخانه بازیافت پسماندهای 
ساختمانی اظهار کرد: مراحل طراحی این کارخانه به 
اتمام رسیده و قرارداد آن منعقد شده است، همچنین 
زمین موردنیاز برای اجرای پروژه تحویل داده شده 
است. او با بیان دستاوردهای این طرح افزود: احداث 
این کارخانه نقش مهمی در حفظ محیط زیست و 
مدیریت اصولی پسماندهای عمرانی و ساختمانی 
خواهد داشت. مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند 
شهرداری اصفهان تأکید کرد: پروژه احداث کارخانه 
بازیافت پسماندهای ساختمانی امکان بازگرداندن 
حجم قابل توجهی از پسماندها به چرخه تولید را 
فراهم می کند و موجب کاهش مصرف مصالح 
طبیعی خام خواهد شد. ساکتی درباره وضعیت 
کنونی پروژه ادامه داد: هم اکنون بخشی از عملیات 
خاک برداری ساختمان اداری و سوله انجام شده است 
و در حال حاضر در مرحله پیگیری دریافت تسهیات 
موردنیاز برای ادامه عملیات اجرایی هستیم. او 
تصریح کرد: این کارخانه پس از بهره برداری، گام 
مهمی در راستای تحقق اهداف زیست محیطی و 
توسعه پایدار شهری خواهد بود و می تواند الگویی 
برای سایر شهرهای کشور در مدیریت پسماندهای 

ساختمانی محسوب شود.

 صدور اخطاریه به اکثر مالکان 
23۰ حلقه چاه غیرمجاز در 

اردستان
 رئیس اداره آب منطقه ای اردستان از شناسایی ۲۳۰ 
حلقه چاه غیرمجاز در شهرستان خبر داد و گفت: 
برای اکثر مالکان این چاه ها اخطاریه پلمب صادر 

شده است.
 الهام الماسی در گفت وگو با ایسنا اظهار کرد: 
در  چاه  حلقه  اردستان حدود ۴۷۶  در شهرستان 
بخش های کشاورزی، صنعت، خدمات و شرب وجود 
دارد که از این تعداد ۲۴۳ حلقه مربوط به بخش 
کشاورزی است. او افزود: تاکنون حدود ۲۳۰ حلقه 
چاه غیرمجاز در شهرستان شناسایی شده که برای 
اکثر آن ها اخطاریه صادر شده است. رئیس اداره آب 
منطقه ای اردستان با اشاره به اقدامات صورت گرفته 
در سال گذشته بیان کرد: مأموران اداره موفق شدند 
۱۱ حلقه چاه غیرمجاز را مسدود کنند و بر اساس 
اباغیه وزارت نیرو، امسال نیز وظیفه داریم ۳۰ حلقه 
چاه غیرمجاز دیگر را در شهرستان پُر و مسدود کنیم. 
الماسی با تأکید بر ضرورت صیانت از منابع آبی 
اردستان خاطرنشان کرد: برداشت بی رویه از منابع 
زیرزمینی عاوه بر تهدید ذخایر آبی، موجب افت 
شدید سطح سفره های آب و ایجاد مشکات جدی 
برای کشاورزی و تأمین آب شرب روستاها می شود. 
ازاین رو دهیاران و شوراهای اسامی باید باتوجه به 
شناخت محلی خود در شناسایی و مسدودسازی 
چاه های غیرمجاز همکاری جدی با این اداره داشته 
باشند. او همچنین به موضوع مدیریت مصرف آب 
اشاره کرد و گفت: با تاش های انجام شده از دهه 
۸۰ تاکنون، ۹۹ درصد از چاه های شهرستان به 
کنتورهای هوشمند مجهز شده اند. امسال نیز نصب 
۱۸ کنتور جدید در دستور کار قرار گرفت که همه 
آن ها خریداری و مراحل نصب در حال انجام است. 
به گفته رئیس اداره آب منطقه ای اردستان، تنها 
چاه های شرب هنوز به سامانه کنتورهای هوشمند 
مجهز نشده اند و امیدواریم با همکاری اداره آبفا این 
موضوع نیز اجرایی شود. الماسی درباره ساماندهی 
رودخانه های شهرستان افزود: در اردستان حدود ۵۵ 
کیلومتر طول رودخانه وجود دارد که تاکنون برای 
۵/۱۰ کیلومتر آن مطالعات ساماندهی و اقدامات 
حفاظتی انجام شده است. این مطالعات نقش مهمی 
در کاهش خسارات ناشی از سیاب، جلوگیری از 
تصرف بستر رودخانه و حفاظت از منابع آبی ایفا 

می کنند.

 انتقال روزانه ۵6۰ مترمکعب 
آب با تانکر به روستاهای 

اردستان
 مدیر آب وفاضاب شهرستان اردستان گفت: این 
اداره پنج دستگاه تانکر آب رسانی سیار در اختیار دارد 
که روزانه ۵۶۰ مترمکعب آب شرب را به ۸۵ روستای 

شهرستان منتقل می کنند.
 علیرضا کیوان در گفت وگو با ایسنا اظهار کرد: 
سهم شهرستان اردستان از خط انتقال آب اصفهان 
۷۵ لیتر بر ثانیه است، بااین حال همچنان در شهر 
اردستان ۶۰ لیتر بر ثانیه و در روستاهای شهرستان 
۶۵ لیتر بر ثانیه کمبود آب وجود دارد. او با اشاره 
به وضعیت تأمین آب روستاها افزود: اکنون در ۱۲ 
روستای شهرستان از جمله نهوج، مارچوبه، اشینه، 
همت آباد، مار، مبارکه و داوران جیره بندی آب در 
حال اجراست، همچنین در جنگ ۱۲ روزه، با افزایش 
مهاجرت جمعیت به مناطق روستایی، تقاضا برای 
آب رسانی سیار چندین برابر شد و تانکرهای این 
اداره روزانه بیش از ۲۸۰۰ کیلومتر مسیر طی کردند. 
مدیر آب وفاضاب اردستان ادامه داد: این اداره پنج 
دستگاه تانکر آب رسانی سیار در اختیار دارد که 
روزانه حدود ۴۲۰ کیلومتر تردد و در مجموع ۵۶۰ 
مترمکعب آب شرب را به ۸۵ روستای شهرستان 
منتقل می کنند. کیوان درباره خدمات رسانی به 
مشترکان گفت: یکی از مشکات گذشته این اداره 
تأخیر در نصب انشعاب های جدید بود، اما اکنون با 
پیگیری های انجام شده، حداکثر ظرف دو هفته پس 
از خرید، انشعاب برای مشترکان نصب می شود. او 
با بیان اینکه میزان مصرف آب در اردستان بالاتر از 
میانگین استان است، تصریح کرد: سرانه مصرف آب 
در استان اصفهان برای هر نفر ۱۷۰ لیتر است، اما 
در شهرستان اردستان این عدد به حدود ۲۸۵ لیتر 
می رسد. بخشی از این مصرف بالا به دلیل شرایط 
اقلیمی، گرمای شدید و استفاده گسترده از کولرهای 
آبی توجیه پذیر است. مدیر آب وفاضاب اردستان 
گفت: مدیریت صحیح و بهینه سازی مصرف به ویژه 
در بخش خانگی و سرمایشی می تواند نقش مهمی 
در کاهش فشار بر منابع آبی زیرزمینی و جلوگیری 
از تشدید بحران آب در منطقه ایفا کند. کیوان در 
خصوص شبکه فاضاب این شهر نیز توضیح 
داد: تاکنون تنها ۴۵ کیلومتر شبکه فاضاب در 
رایزنی های  بااین حال  است.  شده  اجرا  اردستان 
مؤثری با شرکت شهرک ها انجام شده و در صورت 
حمایت مسئولان شهرستان، توسعه این شبکه 
سرعت بیشتری خواهد گرفت. به گفته او اولویت 
اصلی آبفای اردستان در شرایط کنونی، اجرای 
شبکه فاضاب در شهرک های جدید و پروژه های 
تازه ساخت مسکن است. این اقدام باهدف جلوگیری 
سطح  ارتقای  زیست محیطی،  مشکات  بروز  از 
بهداشت عمومی و فراهم کردن زیرساخت های پایدار 

برای سکونت های جدید انجام می شود.

 بی خانمانی یکی از بحران های فزاینده شهرهای جهان است که 
ریشه آن فراتر از کمبود مسکن به نبود خدمات اساسی و حمایت های 
اجتماعی برمی گردد. بسیاری از شهرها با رویکردهای نوآورانه و 
انسان محور، توانسته اند با راهکارهای خاقانه اسکان دائمی همراه با 

خدمات جامع پناهگاهی امن برای بی خانمان ها فراهم کنند.
 به گزارش ایمنا، بی خانمانی در مناطق شهری یکی از چالش های 
فراگیر و پیچیده ای است که میلیون ها نفر را در سراسر جهان 
تحت تأثیر قرار داده است. شهرها با معضات متعددی همچون 
کمبود مسکن ایمن، پایدار و مقرون به صرفه روبه رو هستند. این 
مشکات با نبود دسترسی کافی به خدمات اساسی نظیر بهداشت، 
می شوند.  تشدید  اجتماعی،  حمایت های  و  درمانی  مراقبت های 
راهکارهای خاقانه برای اسکان شهری نه تنها به تأمین سرپناه 
می پردازند، بلکه سیستم های حمایتی جامعی را نیز شامل می شوند 
که با پرداختن به ریشه های بی خانمانی، مسیر بازگشت پایدار افراد به 

جامعه را هموار می سازند.
Á  اصول کلیدی در طراحی راهکارهای خلاقانه 

برای پناهگاه های شهری
 راهکارهای موفق در زمینه اسکان شهری مبتنی بر مجموعه ای 
از اصول بنیادی هستند که هدف آن ها ایجاد پناهگاهی دائمی و 
پایدار برای افراد بی خانمان است. نخستین اصل، ساخت پناهگاه های 
دائمی با امکانات پایه همچون تأمین آب، بهداشت، امنیت و ایمنی 
است. این پناهگاه ها باتوجه به نیازهای گروه های مختلف بی خانمان 
همچون خانواده ها، زنان، سالمندان، افراد دارای معلولیت یا اختالات 
روانی طراحی می شوند. مدل »خانه اول« یکی از اصول موفق در 
این زمینه است که بر اولویت قراردادن اسکان دائم، بدون هیچ گونه 
پیش شرطی نظیر ترک اعتیاد یا اشتغال تأکید دارد. این مدل، مسکن 
را به عنوان پایه ای برای دریافت خدمات بهداشتی، حمایت های 
اجتماعی و فرصت های اشتغال می داند و نتایج موفقیت بالایی در 
تثبیت سکونت و کاهش هزینه های مرتبط با سیستم های بهداشت 
و عدالت کیفری نشان داده است. ترکیب راهکارهای ارائه مسکن 
و سرپناه شهری با خدمات مراقبتی بهداشتی، حمایت های سامت 
روان، درمان اعتیاد، آموزش مهارت های شغلی و خدمات اجتماعی، 
موجب موفقیت بیشتر برنامه ها می شود. همکاری و شراکت های 
گسترده میان سازمان های دولتی، سازمان های غیرانتفاعی، بخش 
خصوصی و جامعه مدنی نیز در مدیریت و گسترش پناهگاه ها و 
در نتیجه کاهش بی خانمانی نقش اساسی دارند. استفاده نوآورانه 
از فضاهای شهری نیز اهمیت بسیاری دارد؛ تبدیل ساختمان ها و 
فضاهای بدون استفاده و زمین های عمومی به واحدهای مسکونی 
کاربردی همراه با خدمات حمایتی، موجب صرفه جویی در منابع و 

کاهش هزینه های کلی می شود.

Á  ،مسکن اول و خدمات حمایتی؛ نیویورک 
ایالات متحده

از موفق ترین مدل ها  نیویورک یکی  برنامه »مسکن اول« در   
مشکات  با  افرادی  میان  در  به ویژه  بی خانمانی،  کاهش  برای 
سامت روان و سوءمصرف مواد محسوب می شود. این برنامه با 
ارائه مسکن پایدار بدون پیش شرط، تلفیق کمک های اجاره ای و 
خدمات حمایتی و دستیابی به نرخ نگهداری مسکن بین ۷۰ تا ۹۰ 
درصد در طول چند سال، موفقیت چشم گیری به دست آورده است. 
افزون بر آن، اجرای این مدل موجب کاهش قابل توجه بازداشت ها، 
مراجعات بیمارستانی و هزینه های عمومی شده است. موفقیت 
این برنامه تا حد زیادی مرهون همکاری نزدیک میان شهرداری، 
بخش خصوصی و سازمان های غیردولتی است. نیویورک از یک 
مدل مبتنی بر عملکرد برای ارائه دهندگان پناهگاه استفاده می کند 
که با ایجاد مشوق هایی برای گسترش فرصت های مسکن و ارائه 
خدمات، نظام پناه دهی را بر مبنای داده محوری و نتایج قابل سنجش 
مدیریت می کند. مدل مسکن اول بر تأمین فوری و پایدار مسکن 
برای بی خانمان ها به ویژه افرادی با نیازهای پیچیده استوار است. این 
مدل هیچ شرطی همچون ترک مواد، سن یا پیروی از برنامه درمانی 
را برای دریافت یا حفظ مسکن اعمال نمی کند. خدمات حمایتی نیز 
داوطلبانه، منعطف و مبتنی بر احترام به حقوق مستأجران طراحی 

شده اند تا ثبات در سکونت و بهزیستی کلی افراد تضمین شود.
Á پایگاه خدماتی امید؛ فیلادلفیا، ایالات متحده 

 مشارکت های محلی و خدمات مبتنی بر مکان در فیادلفیا با 
پایگاه  این  می شود.  شناخته  امید«  »پایگاه  همچون  ابتکاراتی 
فوت  هزار  مساحت ۱۱  به  فضایی  در  جامع  پایگاهی  به عنوان 
مربع در زیرزمین یکی از ایستگاه های حمل ونقل عمومی فعالیت 
بود،  حمل ونقل  پلیس  مقر  پیش تر  که  ساختمان  این  می کند. 
اکنون به فضایی امن، مجهز و در دسترس برای خدمات رسانی به 
بی خانمان ها تبدیل شده است و خدماتی نظیر غذای گرم، دوش 
رایگان، ماشین لباسشویی، فضای پذیرایی با قهوه رایگان، کلینیک 
بهداشتی، درمان های روانی و اعتیاد و مدیریت پرونده برای دسترسی 
به مسکن، اشتغال و خدمات حمایتی را به افراد بی خانمان ارائه 
می دهد. قرارگرفتن این مرکز در نزدیکی ایستگاه های حمل ونقل 
عمومی، رفت وآمد افراد نیازمند را تسهیل می کند. پایگاه امید در 
کنار برنامه های خیابانی همچون »سفیران امید« فعالیت می کند 
حمل ونقل  شهرداری، شرکت  میان  مؤثر  همکاری  طریق  از  و 
محلی  داوطلبان  و  خیریه  مؤسسات  بخش خصوصی،  شهری، 
خدمات هدفمند و در دسترسی برای بی خانمان ها فراهم می آورد. 
پایگاه امید در فیادلفیا نمونه ای موفق از استفاده مجدد خاقانه 
از فضاهای شهری برای کمک به بی خانمان ها محسوب می شود. 

تأکید این مرکز بر ایجاد فضای امن، بدون موانع پذیرش و همراه 
با احترام به کرامت انسانی، سبب افزایش تعامل و اعتماد در مسیر 
توانمندسازی شده است. سرویس شاتل »CATCH« که در این 
مرکز ارائه می شود، افراد را به پناهگاه های اضطراری منتقل می کند و 
برنامه هایی همچون اتاق های توان بخشی برای آموزش مهارت های 
مالی، کنترل استرس و سایر خدمات حمایتی ارائه می دهد. این مرکز 
سالانه بیش از ۳۰ هزار مراجعه، حدود ۲۰ هزار وعده غذایی و هزاران 

خدمت درمانی و اجتماعی ارائه می دهد.
Á تغییر رویکرد به بی خانمانی؛ هلسینکی، فنلاند 

 فناند با پیروی از مدل »خانه اول«، پناهگاه های موقت را به 
آپارتمان های دائمی تبدیل کرده و آن ها را همراه با پشتیبانی ۲۴ 
ساعته در اختیار افراد بی خانمان قرار داده است. سکونت در این 
آپارتمان ها مشروط به ترک اعتیاد یا رعایت پروتکل های درمانی 
نیست، بلکه بر اصل اعتماد و احترام به مسیر فردی بازیابی استوار 
است. در این مدل هر مستأجر یک واحد خصوصی با قرارداد قانونی 
امنیت حقوقی  اجاره دریافت می کند که مطابق قوانین فناند، 
کامل را برای او تضمین می کند. هلسینکی در فاصله سال های 
۲۰۰۸ تا ۲۰۱۷ موفق به ایجاد بیش از ۴۶۰۰ واحد مسکونی برای 
بی خانمان ها شد که نتیجه آن کاهش ۲۵ تا ۳۵ درصدی بی خانمانی 

مزمن در کشور فناند بود. 

خبر خبر 

 راه حل های خلاق برای اسكان بی خانمان ها در شهرها
 پناهگاه شهری؛ 


